MUNICIPIO DE LINHARES - ES '
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

STN/SICONFI

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

1.
1.
1.

1.
1.

099.869.885,78
194.151.705,64
039.501.292,74

48.332.042,00

084.869.885,78
203.483.747,27
987.331.800,57
894.881.742,72
885.784.562,62
144.619.550,02

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidad

987.331.800,57
894.881.742,72

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até Bimestre

Receita Corrente Liquida

1.

155.187.992,53

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

1.

150.790.992,53

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.

138.690.708,53

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA
DE PROTECAO SOCIAL

Até Bimestre

Fundo em Capitaliza¢do - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Precidenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢io - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

37.432.329,40
2.641.546,65
2.641.546,65
2.641.546,65
34.790.782,75

27.888.713,60
72.513.698,15
72.513.698,15
72.513.698,15

Resultado Previdenciario (44.624.984,55)
Sistema de Protecio Social dos Militares - Inativos e Pensionistas
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares
Metas Fixadas | Resultado
., no Anexo de | Apurado Até o % em Relagdo a Meta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Metas Fiscais | Bimestre (b) (b/a)
da LDO (a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 111.053.012,83]
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 119.061.301,14|
Cancelamento | Pagamento Saldo a
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigho | AAté 0 Bimestre Atéo Pagar
Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.296.819,76 4.294.811,70 2.008,06
Poder Executivo 4.296.819,76 4.294.811,70 2.008,06
Poder Legislativo
Poder Juduciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 13.134.380,47 763.413,21 11.991.113,07 379.854,19
Poder Executivo 13.132.380,47 763.413,21 11.989.113,07 379.854,19
Poder Legislativo 2.000,00 2.000,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL 17.431.200,23 763.413,21 16.285.924,77 381.862,25
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
X Até 0 Bimestre | % Minimo a
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Minimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE 118.999.174,39] <18% / 25%> 22,78
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da Educagao Basica 149.618.048,88' 70% 83,95
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagio Infantil 50%
Minimo de 15% da Complementagio da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15%
RECEITAS DE OPERACAO DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Nao Realizado
Receita de Operacio de Crédito
Despesa de Capital Liquida
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS Exercicio 10° Exercicio | 20° Exercicio 35° Exercicio

MILITARES

Fundo em Capitaliza¢io (Plano Previdenciario)

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢io (Plano Financeiro)

Receitas Previdenciarias
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Despesas Previdencirias
Resultado Previdenciario
Pensdes e Inativos Militares
Receitas de Contribui¢des
Despesas com Pensdes e Inativos

Resultado Associado as Pensoes e aos Inativos Militares

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Nao Realizado

Receitas de Alienacio de Ativos
Aplicacgiio dos Recursos da Alienacdo de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre | % Minimo a

Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
espesas com Ac¢des e Servigos Piblicos de Satide executados com recursos de impostos 143.560.021,41 15,00 28,13

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado No Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)
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Sistema de Administragdo de Finangas Publicas

Page 2 of 2



		2025-11-24T12:59:05-0300
	LUCAS SCARAMUSSA:08093759743


		2025-11-24T12:59:17-0300
	JARDEL DOS SANTOS MAGNAGO:12194510702


		2025-11-24T12:59:25-0300
	EMILIA SILVA BRAGATTO NUNES:75666197720


		2025-11-24T12:59:51-0300
	JOAO CARLOS SOUZA FILHO:13769536762




